
 

Prot. n.930/24            Busto Arsizio 31/01/2023 

 
Al personale scolastico 
Ai genitori e agli studenti 
IIS Daniele Crespi 

 
 
OGGETTO: Costituzione Team di progetto/lavoro per il coordinamento delle azioni del PNRR - Lotta 
alla dispersione scolastica per le scuole secondarie (Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4 
DM 170/2022) - Piano Scuola 4.0 (Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.2 -DM 161/2022) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il decreto 218 dell’8 AGOSTO 2022 di riparto delle risorse relative a Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”. Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0”. 

 Azione 1 –  Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento 

 Azione 2 – Realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro 
 
VISTA la lettera del Ministro dell’Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, 
rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per guidare gli istituti 
nell’utilizzo di queste risorse;  
 
RITENUTO dovere costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione Scolastica 
composto da docenti e tutor esperti interni e/o esterni all’istituzione scolastica; 
 
SENTITI gli OO.CC.;  
TUTTO ciò premesso,  
 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 
  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail: comunicazioni@liceocrespi.it  
C.F. 81009350125 – Cod. Min. VAIS02700D 

 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 – Composizione del Team  
 
Il Team di progetto/lavoro per il coordinamento delle azioni del PNRR per le azioni: - 

 Azione 1 –  Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento 
 Azione 2 – Realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro 

 
è composto come di seguito 

 

DS PROF. SSA CRISTINA BORACCHI 

DSGA DOTT. ANTONIO COLANGELO 

REFERENTE DI PROGETTO PROF. LUCA BELOTTI 

ANIMATRICE DIGITALE PROF.SSA CLAUDIA DE NAPOLI 

RSPP PROF. MARCO FALCIOLA 

 
Art. 2 - Articolazione del Team  
 
Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere 
affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento.  
Ciascuna seduta è presieduta da un docente coordinatore col compito, altresì, di curare la Stesura 
della progettazione e la verbalizzazione dei lavori, quando richiesta.  
 
Art. 3 - Compiti del Team  
 
Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico, nell’ambito delle azioni previste in merito all’assegnazione 
dei fondi, nella progettazione e nella gestione degli interventi per la progettazione e realizzazione 
delle Next Generation Classroom e Next Generation labs (azione 1 e azione 2)  
 
Il Team di progetto :  
 

 effettua i sopralluoghi nell’istituto al fine di valutare le criticità e le opportunità  

 effettua l’analisi del contesto e del design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali 
attraverso sopralluoghi nell’istituto al fine di valutare le criticità e le opportunità (ricognizione 
del patrimonio e catalogazione delle risorse digitali anche in cloud) in merito alle dotazioni ICT 
e arredi già presenti; 

 effettua la mappatura dei bisogni formativi;  

 promuove il confronto con gli attori del territorio – ufficio della Provincia di Varese e del 
Comune di Busto Arsizio (VA), tenendo conto dell’analisi di contesto e del rapporto di 
autovalutazione (RAV) e PtOF di istituto; 

 effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione della 
progettazione;  

 il referente di progetto inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo;  

 effettua il monitoraggio in itinere e sommativo per misurare il grado di avanzamento delle 
azioni di progetto e il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del 
cronoprogramma indicato; 



 
In particolare, procederà ad espletare i seguenti compiti 
 

 Progettazione partecipata grazie al coinvolgimento di tutti gli alunni e docenti dell’istituto per 
l’innovazione degli spazi, degli arredi e delle attrezzature;  

 Promozione di didattiche basate su metodologie  pedagogiche  innovative adeguate ai nuovi 
ambienti di apprendimento e ai bisogni formativi dei discenti in accordo con DiGComp 2.2 e 
DigComp Edu;  

 misure di accompagnamento per l’utilizzo dei nuovi spazi didattici;  

 coinvolgimento di tutta la comunità scolastica e le realtà culturali, sociali ed economiche, sia 
locali che nazionali, al fine di stabilire nuove alleanze educative per costruire percorsi di 
carriera adeguati alle nuove sfide della digitalizzazione;  

 Il referente di Progetto cura l’adesione alle reti di scopo nazionali PNSD-PNRR  per stimolare 
cambiamenti efficaci nella didattica e utilizzo delle ICT, interagirà con le altre  istituzioni 
scolastiche e  parteciperà agli incontri  formativi e progettuali con  le stesse. 

 Realizzazione della progettazione esecutiva degli ambienti e dei laboratori;  
 
Art. 4 - Integrazione del Team  
 
Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni 
qualora se ne ravvisasse la necessità. 


